令和７年２月

各 位

一般社団法人 兵庫県建設業協会

職業訓練法人 近畿建設技能研修協会

（三田建設技能研修センター）

｢エコアクション２１｣ 認証・登録制度 説明会の開催について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、令和７年度中に「エコアクション２１」の認証・登録を目指す事業者を対象とした説明会を近畿

建設技能研修協会（三田建設技能研修センター）と共催で、エコアクション２１地域事務局ひょうご（ひ

ょうご環境創造協会）のご協力を得て、下記のとおり開催致しますので、ご案内申し上げます。

また、非会員の方でも受講できますので、関連企業への周知方よろしくお願い申し上げます。

｢エコアクション２１｣は、環境省が策定した日本独自の環境マネジメントシステムです。

国際標準化機構の ISO14001規格を参考としつつ、中小事業者でも取り組みやすい内容となっています。

「環境と経済を両立させる事業活動」が求められている今、このシステムを構築、運用、維持すること

で、脱炭素など環境への取り組みを進め、経費の削減や生産性、歩留まりの向上等の経営面での効果をあ

げることができます。

さらに、兵庫県建設工事入札参加資格審査で加点を受けることができ、建設工事に関わる入札制度では、

社会貢献評価数値 16点が加点されます。（宝塚市、丹波市、川西市も類似の制度があります。）

また、２０２３年より国土交通省の経営事項審査においても３点加点されるようになりました。

説明会では、「エコアクション２１」の概要や認証・取得のポイントなどを分かりやすくご説明いたし

ます。この機会にぜひご参加ください。

記

１．開催日時   令和７年４月１１日 （金） 13：30～16：00 参加費無料

２．会  場   三田建設技能研修センター（兵庫県三田市武庫が丘６-１）

３．講  師   エコアクション２１審査員、 エコアクション２１地域事務局ひょうご

４．申込期日   令和７年４月７日（月）

５．申し込み方法 ・ 問い合わせ先

「エコアクション２１説明会 出席申込書」（別紙） をご記入のうえ、ＦＡＸにて

下記までお申し込みください。

三田建設技能研修センター 技術訓練課

ＦＡＸ ： ０７９－５６４－６０５８ ／ ＴＥＬ ： ０７９－５６４－４７４５

６．内容

① 「エコアクション２１｣とは

② 「 (仮題) 何をすれば認証されるか 」

７．当説明会の受講後について

（１）集合研修について

今回の説明会に出席した事業者は、エコアクション２１の認証・登録を目指す集合研修（ＥＡ２１グ

リーン化プログラム）に参加することができます。この集合研修では、エコアクション２１審査員が講

師となって 2～3社のグループ 毎に直接指導を行います。そのため、参加事業者にとっては、認証・登

録までの手続きや必要書類の作成方法などを短期間で効率的に習得できる内容となっております。

この集合研修は、参加申込事業者が 3社以上あった場合のみ開催します。

集合研修は、下記のとおり予定しています。

開催予定 日 時 場所

第１回 ５月２３日（金） １３：３０～ 三田建設技能研修センター

第２回 ６月２７日（金） １３：３０～ 同 上

第３回 ７月２５日（金） １３：３０～ 同 上

･･･以降、各事業者での試行運用(※)

第４回 ９月２６日（金） １３：３０～ 同 上

※1）原則、毎回の出席をお願いします。

※2）３ヶ月以上のＰＤＣＡサイクルを実行し、その活動内容と実績を文書にまとめていただきます。

（２）集合研修の参加費用 ： 無料（交通費を除きます）

（３）集合研修への参加申込方法

説明会で当日配布される「アンケート」をご回答いただき、FAXにて下記までお申し込みください。

なお、集合研修に参加を希望されない場合も辞退される旨をお知らせください。

アンケートの回答期日は、４月１８日（金）とさせていただきます。

  ▼集合研修の参加申し込み・問合せ先

  三田建設技能研修センター 技術訓練課

ＦＡＸ ： ０７９－５６４－６０５８ ／ ＴＥＬ ： ０７９－５６４－４７４５

（ 別紙 ）

三田建設技能研修センター 宛

  ＦＡＸ ０７９－５６４－６０５８

令和７年  月  日

エコアクション 21説明会 出席申込書

下記項目についてご記入頂き、上記宛に FAXお願いします。

事 業 所 名

業種(主、従ともに

記載)

代 表 者 氏 名

従 業 員 数

事 業 所 住 所

〒    －

事 業 所 連 絡 先

 EA21を担当

される方の

連 絡 先

お 名 前

電 話 番 号

ＦＡＸ番号

所属

電子メール

説明会に参加され

る方のお名前

所属 役職 お名前